ý Nam Đế tên thật là Lý Bí (Lý Bôn), ông sinh giờ thìn

ngày 12 tháng 9 năm Quý Mùi (năm 503), quê ở châu Dã

Năng, xứ Kinh Bắc. Cha ông làm Trưởng bộ họ Lý tên là Toản,

mẹ là Lê Thị Oánh. Lúc ngài sinh ra có thần thái lẫm liệt, thể

mạo kỳ dị, lông mày như lông mày vua Nghiêu, đôi mắt như

đôi mắt vua Thuấn, lưng như lưng vua Vũ, vai như vai vua

Thang.